GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR E PROFISSIONAL

	INTERESSADO: Newton Silva Moreira

	EMENTA: Reconhece a equivalência de estudos feitos por Newton Silva Moreira, realizados na Suíça

	RELATOR:  Edgar Linhares Lima

	SPU Nº 03052649-3
	PARECER Nº 0692/2003
	APROVADO EM:  28.05.2003

I – RELATÓRIO

Newton Silva Moreira, mediante processo Nº 03052649-3, solicita deste Conselho a equivalência de seus estudos realizados no Collége Du Lèman, na Cidade de Versoix, Geneva, Suíça no período de 1996 a 1998. O requerente cursou a 1ª série do Curso Médio e o 1º semestre da segunda série do mesmo Curso no Colégio Sete de Setembro, em 1995 e 1996 respectivamente. Transferindo-se para Versoix, matriculou-se em 04 de agosto de 1996 na série 11ª, equivalente à 2ª série do nosso Curso Médio concluindo-a no ano letivo 1996-1997. No ano letivo 1997-1998 cursou e concluiu a 12ª série, recebendo o Certificado apenso às fls. 12, traduzido às fls. 03.

II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Os dois anos de estudos de Newton Silva Moreira realizados no Collége Du Lèman, são equivalentes às 2ª e 3ª séries do ensino médio brasileiro. O seu Diploma Acadêmico tem o mesmo valor do Diploma de Concludente do Ensino Médio Brasileiro, pela lei brasileira, cabendo a este Conselho a avaliação e a     declaração de equivalência.

III –  VOTO DO RELATOR

Visto e relatado somos de parecer que seja reconhecido o diploma acadêmico de Newton Silva Moreira, concludente do Collége Du Lèman, de Versoix-Genebra-Suíça, como equivalente ao de concludente do ensino médio brasileiro, para todos os fins de direito.

É o parecer.

Cont. /Parecer Nº 0692/2003

IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA

A Câmara de Educação Superior e Profissional acolhe o Parecer do         relator.

Sala das Sessões da Câmara de Educação Superior e Profissional do Conselho de Educação do Ceará,  em Fortaleza, aos 28 de maio de 2003.

EDGAR LINHARES LIMA

Relator e Presidente da Câmara

                                                                            PARECER       Nº       0692/2003

                                 SPU                 Nº      03052649-3

                                                                           APROVADO    EM:     28.05.2003

                                                                            GUARACIARA BARROS LEAL

              Presidente do CEC

Rua Napoleão Laureano, 500 – Fátima - 60411-170 – Fortaleza - Ceará

Fone: (0XX) 85 272 65 00 - Fax: (0XX) 85 227 76 74

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  / E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
Digitadora: CM

Revisor:     JAA

2/2